COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR OS CASOS DE

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA A MULHER E O FEMINICÍDIO NO PAÍS

REQUERIMENTO N°___DE 2020.

(Da Sra. FLÁVIA ARRUDA)

Requer que seja realizada reunião de Audiência
Pública com o tema “Panorama da ocorrência e
combate à violência obstétrica no Brasil”

Senhora Presidenta,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada

reunião de Audiência Pública sobre “Panorama da ocorrência e combate à

violência obstétrica no Brasil” com representante do grupo de pesquisa de Saúde

da Mulher, da Criança e do Adolescente, da ENSP/Fiocruz (SP), representante do

Ministério da Saúde, representante da Associação Artemis, representantes do Núcleo

Especializado  de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher da Defensoria Pública dos

Estados de São Paulo, Paraná, Mato Grosso do Sul e Rio de Janeiro e representante da

Rehuna (Rede pela Humanização do Parto e Nascimento).

JUSTIFICAÇÃO

A violência obstétrica atinge uma em cada quatro mulheres brasileiras, de acordo

com a pesquisa Nascer no Brasil, de 2014, coordenada pela Fiocruz.

Sendo assim, e considerando também o objeto desta Comissão Externa – o

acompanhamento dos casos de violência contra a mulher – é fundamental que as

parlamentares dessa casa se aprofundem em conhecer e compreender o panorama da

violência obstétrica em nosso país.

Sala das Sessões, em       de março de 2020.

Flavia Arruda
Deputada Federal PL/DF